
Moção n°41/CEHIDRO/2025.    
  

 

Aprova Moção de Aplausos dedicada a 

todos os servidores da Secretaria de 

Estado de Meio Ambiente (SEMA) que 

atuaram e atuam em prol dos Comitês de 

Bacias Hidrográficas do Estado de Mato 

Grosso. 

 

 

O Conselho Estadual de Recursos Hídricos - CEHIDRO, no uso de suas 

atribuições legais, que lhe conferem a Lei nº 11.088, de 09 de março de 2020; 

Considerando o papel fundamental desempenhado pelos Comitês de 

Bacias Hidrográficas (CBHs) na gestão dos recursos hídricos, promovendo a 

governança participativa, integrada e descentralizada das águas em Mato 

Grosso; 

Reconhecendo que os CBHs têm sido essenciais para a aproximação de 

diversos setores da sociedade, facilitando o diálogo, a implementação de ações 

de gestão hídrica e a resolução de conflitos pelo uso da água; 

Destacando a importância do trabalho realizado pelos servidores da 

Secretaria de Estado de Meio Ambiente (SEMA), que atuam e atuaram 

auxiliando na estruturação, fortalecimento e continuidade dessas instâncias; 

E considerando que as recentes mudanças na governança e a saída de 

servidores qualificados colocam em risco os avanços conquistados, 

comprometendo a eficácia das políticas de gestão dos recursos hídricos; 

RESOLVE: 

Manifestar, por meio desta Moção de Aplausos, o seu reconhecimento e 

agradecimento a todos os servidores da Secretaria de Estado de Meio 

Ambiente (SEMA) que atuaram e atuam em prol dos Comitês de Bacias 

Hidrográficas do Estado de Mato Grosso. 

S
E

M
A

D
IC

20
25

12
16

8

Assinado com senha por MAUREN LAZZARETTI - PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS /
GSMA - 18/03/2025 às 10:45:03.
Documento Nº: 25359484-2057 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=25359484-2057

Governo de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

https://linksiga.trf2.jus.br


A dedicação e o comprometimento desses profissionais têm sido 

fundamentais para assegurar a sustentabilidade dos recursos hídricos e para 

manter viva a missão de uma gestão democrática, eficiente e participativa das 

águas. 

Que este reconhecimento sirva como incentivo para a continuidade 

desse trabalho essencial e para a valorização dos profissionais que dedicam 

seus esforços em prol da gestão hídrica do estado. 

 
Cuiabá-MT, 13 de março de 2025. 

 

 

Mauren Lazzaretti 
Presidente do Conselho Estadual de Recursos Hídricos  

S
E

M
A

D
IC

20
25

12
16

8

Assinado com senha por MAUREN LAZZARETTI - PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS /
GSMA - 18/03/2025 às 10:45:03.
Documento Nº: 25359484-2057 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=25359484-2057

Governo de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

https://linksiga.trf2.jus.br

	SEMA-DIC-2025/12168

